Imperator tamē legatis & principibus, ubi cōsenserūt, annuēs Imperialia insignia: crucem, lanceā, sceptrū, globū, atq; coronā, filio p̄mittit, prospera illi imprecās: illū primatibus multo fletu cōmendat: & extūc iuxta summi sacerdotis totiusq; ecclesiæ decreta, siue se cōsulturū anime, pmisit. XXI.

Oc ordine Henricus eius nominis. V. primum a patre deinde ab

h uniuersis Germaniæ principibus in regem iam secundo electus, ab apostolicis quoq; legatis per man⁹ impositionē, catholice cōfirmatus, acceptis tam ab episcopis q̄ a laicis principib⁹, iuxta morē regni sacramentis, coepit anno Christi sexto post centū atq; mille regnare. Relatis ergo coram rege cūctisq; Germaniæ principibus & presulibus omnīq; clero & populo legationibus Ro. sedis, super ecclesiarū regni commēdatione diuersa, & errator⁹ emēdatione ab uniuersis æquanimiter promissa, placuit tam regi q̄ primorib⁹, ad sanctā matrē Romanā ecclesiā, tantos ac tales ex Germania mitti legatos: qui & de obiectis rite rationem reddere, & de incertis sagaciter inuestigare, ac per omnia ecclesiasticis utilitatibus possent cōsulere. Separant in hoc opus uiri sapientia plenī, spiritu, dignitate, natalibus, & eloquentia præcipui: nullaq; secūdum Deū, siue s̄eculum, ueneratione indigni. A Lo: haringia Bruno Treuerensis: A Saxonia Henricus Magdeburgēsis: A Frācia Otto Bambergēsis: A Bauaria Eberhardus Eystitensis: Ab Alemania Gebehardus Constatīensis: A Burgūdia Curiensis episcopi. Nōnulli etiā nobiles de latere regis laici: idq; inter ce- tera suscipiūt in mandatis: ut si fieri possit, dñi apostolici presentiā Cisalpini regionibus sollicitē exhiberi. Sic nimirū post tot annos obnubilata lux denuo coepit oriri orthodoxa: Depublicat, & uentilatur, diiudicatur, & cōuincitur, fetet, & respuitur, cōdemnatur, & anathematisatur hæresis Wigbertina, & Hēriciana, fugatis & destitutis eius defensorib⁹, sectatoribusq;: Catholici preficiūt sedibus: e quibus etiā aliqui inter ipsa festa consecrātur. Cadauera schismaticorū, in primis Wigberti, iam annis sex tumulati, projiciūt de sepulchris, & ab ipsis ordinati, usq; ad cōcilij generalis satisfactionē & ordinationē suspendūt. Erat tñ in Italīe marchionatu ad Aquinū quidā partiū Imperatoris p̄fectorus, qui abbatē de Ferrara assumptū, papam Cesaris appellaret: sed cum nemo sequeretur absurdā nouitatem, p̄coenituit statim utrūq; facti: & in confusione sua uterq; usq; ad plenam cōcilio satisfactionē p̄stitam permālit. Dum aut̄ missi, quos diximus, oratores Romā cōtenderent, peruenissentq; ad uallē Tridentinam, eiusq; opidū: Albert⁹ illarū partiū nobilis adulescens, cum armata cohorte irruit super inermes: Cecidit, coepit, uinxit. Sic enim Hēricus senior per epistolas, quas querulosas iussit circūferri, agebat apud consentaneos: circumuētum se, ac ui coactū, dimisiſſe Imperiū, non sua sponte: proinde qui sacramentorū essent memores, iniuriā eius uindicaturi adessent. Cōstantiensis episcopus cum suo comitatu diuerso itinere ingrediens, auxilio Matildis comitissæ peruenit ad Vrbem: Omnia pene itinera Henric⁹ senior curauit asseruari. Otto Bambergēsis episcopus, q̄ idem Albertus uictor eius esset miles, retro dimittitur, cui⁹ etiā interuētu Bruno Treuerensis, &

LIBRI V. SAX. CA. XXI. ET XXII.

Wigbertus comes, cum mandatis cōueniēdi seniorē Henricū, eiq; satissa ciendi, relaxātur. Sed Welpus dux Bauarię hęc ueritus, magna suorū ma nu cōtendit Tridentū, episcopū loci, quem ciues reprobarūt, inuehens, & uiolentos illos ita cōprimēs, ut laxatis quos tenebāt captiuis, nudis pedibus ueniā factorę precarentur. Cometes qui tum ab initio quadragesimę in dominicā luxit passionē, mala multa presagiebat. In Elsatia tum se com mouere nōnulli, qui iuniori Henrico male uellent. CA XXII.

Enric⁹ senior denuo sibi partes cōciliabat, episcopū Leodiēsem, h ducem Lotharingię Henricū, Coloniā, Juliacū, Bunnam, que & Verona, urbes: sed inter hęc intrepidus filius, Pascha Leodij cele brare cōstituit, ut patris molitiones rumperet: Ibiq; cōuentum principib⁹ indicit, Colonię demorantib⁹, qui hostilia sensere. Ipse rex iam Aquisgra ni agens in die Dominicę cōnāe premisit trecentos equites, qui occupato ponte transitū prēberēt super Mosam: Idq; presentiēs Henricus dux Lo tharingię, premisit & ille ualidiorē manū: Cōgrediūtur, de occupādo pone cōtendētes: & instituta dimicatione, regij repellunt: Aditus regi preclu ditur: Cadūt multi dum pugnāt pertinaciter. Alij in profluentē impelluntur. Hac re permotus rex, curiā trāffert in Bunnam: ibiq; Henricū Lotharingum maiestatis reum ducatu priuat, bellūq; parat Lotharingię. Hen ricus aut̄ pater Coloniā cōmuniuit, archiepiscopo propulso: ualla & pro pugnacula firmauit: Quib⁹ ex sententia cōstitutis, Leodium se transfert, idem ibi quoq; molitur. Interim rex Coloniā medio iejunio obsidet: sed casso labore teritur. Fiūt sub muris leuia prēlia: sed ciuitas obfirmata non capit. Senior aut̄ Henric⁹, literas cum nuncijs mittit principib⁹ regni in castris apud Coloniā, sub hac forma: Hēricus Romanorę Imperator Au gustus: Episcopis, ducibus, marchionibus, comitib⁹, ceterisq; regni princi pibus: Gratiā & dilectionē dignantib⁹ eam recipere. Cōquerimur Deo omnipotenti, & Domini sanctę Marię, & beato Petro apostolorę princi pi patrono nostro, & uobis principib⁹ omnib⁹, q; iniuste, crudeliter, inhu mane, in illa fide, de qua dubitare non debueram⁹, tractati sumus: & tam honore regni, q; predijs & omnib⁹, que habebam⁹, cōtra diuinū & huma numius, ad infamiā & improperiū regni, ita expoliati sumus: ut nihil nobis prēter solam uitā sit relictū: Vbi cum ferme omnes essetis, magna pars uestrī uisa est dolere, & tristari: sed prohdolor nihil nobis contulit uestra tristitia, quin de nobis sibi satisfaceret uolūtas inimicorę nostrorū odiosa. Et quia cum cōsilio & rogatu siliū nostri, fide & securitate uitę & honoris nostri ab eo accepta primū fiducialiter & desyderāter in presentiā legati Romani & principū tēderem⁹: ut eorę ordinatione agerem⁹, tam de statu ecclesię & honore regni, q; de salute anime nostrę: Ipse non est uerit⁹ in hac uoluntate & obedientia nos cōtra datam fidem capere, & usq; ad articu lum ferme mortis ducere: Non ausi sum⁹ illi nos ita credere, ut iniurijs & cōtumelijs nos pro uolūtate sua sicut prius afficiat. Quapropter multū ro gamus uos, & obnixe precamur: ut pro timore Dei, & honore regni, & honestate uestra, dignemini studere, quomodo de iniuria in oculis uestris

338

nobis illata, per uos possumus recuperare iusticiā: Nos quoq; pro cōsilio
uestro, & aliorū, qui nos odio non habent religiosorū uirorū, parati sum⁹
tam filio nostro, si in aliquo eū offendim⁹, q̄ alicui in regno libenter emen-
dere. Præterea, sicut Domino pape in præsentia legati sui, & uestra, obedi-
re parati fuimus, ita & nūc parati sum⁹ ei omnē debitā reuerentiā & obe-
diētiam syncero corde & deuotione præsentialiter exhibere: & tam cōsi-
lio uestro, q̄ spiritualis patris nostri Hugonis abbatis Cluniacensis, alio-
rumq; religiosorū uirorū, de statu ecclesiæ, & honore regni, quātum in no-
bis est disponere. Cum ergo ad hęc omnia parati simus, rogamus uos, &
obnixe precamur: quatinus pro Deo, & honore regni & uestro, instanter
moneatis filiū nostrū: ut secūdū prefatā sentētiā, nulla ei aduersum nos re-
sidua sit occasio: amodo desistat nos & fideles nostros persequi, & quiete,
pacificeq; uiuere permittat, ut supradicta integre cū trāquillitate perficiantur:
Quod si noluerit, rogamus uos per authoritatē Romane ecclesiæ, cui
nos committimus, & per honorem regni: ne super nos & fideles nostros
ueniat: quia manifestum est eum non diuine legis zelo, uel Romane eco-
clesiæ dilectione: sed cōcupiscētia regni patre iniuste priuato, hoc incepisse:
apud quē si interpellatio uestra, nullacq; alia interuētio, ad præsens pro-
delle poterit, appellam⁹ Ro. pontificē, & sanctā Romanā sedē & ecclesiā.
Ponendū fuit in sua forma literarū exemplar ad fidem.

XXIII.

Ost lectas coram multitudine, tam has, q̄ alias literas, parū uerbis
p nihil aut̄ intentione a priorib⁹ discrepātes, quas ad filiū Henricum
regē dedit. Rex ex primatū consilio, legationē uicariā patri remi-
sit: quam tñ prius promulgari, per Magdeburgēsem archiepiscopū Hen-
ricum iussit: & hoc facto, suorū in se animos ualde cōfirmauit. Erāt autem
mandata huiuscmodi: Post inueteratā circiter annos quadraginta disci-
sionem Imperij Romani, quę tam diuinās, q̄ humanas iam pene leges abo-
leuit, & exceptis mortibus omnimodis, sacrilegijs, periurijs, rapinis, & in-
cendijs, ipsum regem nostrū non tantū in solitudinē, sc̄d etiam ad apostasi-
am a catholica fide, siue in ipsum paganismū propemodū redēgit. Respi-
ciente tandem ecclesiā suā diuina clementia, nos eiusdem Christi sponsę filij,
per Spiritū sanctū in unitatē fidei equanimes, respuim⁹ ipsum incorrigibile
schismatū illorū caput, Henricū scilicet quōdam Imperatore, zelo Dei &
apostolice fidei obedientia abdicauim⁹, catholicū nobis, licet ipsius de se-
mine natū regem elegim⁹: cuius regni principiū, sui finē esse cōspicēs, etiā
ipse tanq; uoluntari⁹, sed ut eius iam fatēt̄ literę nimis inuit⁹ collaudauit,
regalia reddidit: curā cum regno nostrę fidei lachrymādo cōmisit: de reli-
quo nullam se regni pompam, sed animę suę medelā quęsiturū spopondit.
At nunc ecce pristinis se reddens tergiuersationib⁹, præiudiciū se passum
per terrarū orbē cōquerit: Gallorū, Anglorū, Danorū, ceterarumq; finiti-
marum gentes, gladios cordib⁹ nostris infigere meditat̄: Super illatis in-
iurijs recuperare sibi iusticiā precatur: Cōsilijs quoq; nostris se promptū
de cetero obedire pollicetur: Re aut̄ uera solitis argumētis castra hęc Dñi
dispergere, Christi exercitū exarmare conat̄: & ut in propatulo est, uine-

LIBRI V. SAX. CA. XXIII. ET XXIII.

am Domini, quæ iam florescere coepit, tam per se singularē utiqz ferā, de
nō depascere, q̄ per uulpes, homines dolosos, demoliri: ac per sacrilegia
sacerdotum Belial anathemati recidiuo reddere: immo, quod dictu quoqz
nephas est Christū iam in ecclesia sua resurgentē, in omniū cordibus iterū
crucifigere contendit. Quapropter placet tam regi q̄ uniuersis regni prin
cipibus, immo cūcto exercitui orthodoxo, q̄ senior ille, ne ulla pateat illi
aduersum nos iusta querela, quacūqz elegerit securitate, quacunqz malu
erit statione, coram presente senatu simul & populo causam suā agat iusti
ciam suscipiat, eācqz reddat: quaten⁹ ab ortu schismatis omnib⁹ seditionum
causis, ac si nil iam inde fuerit diffinitum undiqz discussis, tam filio q̄ patri
sua cuiqz iusticia respōdeat, ecclesi⁹ uero status, non ut ipse more suo pro
ponit, post longas inducias, sed in presentiar⁹ his controuersijs diremptis,
desinat uacillare.

CA. XXIII.

Vam legationē probate singularisqz prudentiē personis, abbates
q uidelicet & presbyteri, una cum quibusdā laicali sub habitu ui
ris religiosis, tam a rege q̄ uniuersis principibus, immo toto exer
citū susceptā, ex Imperatore sepedicto, uix eius presentiā, fandicqz licentiam
assequuti, cum retulissent, horribile est memoratu, q̄ ingenti uite sue peri
culo per dies sex, eo q̄ nullo modo cōuentui malignantū cōmunicare uo
lucrint, indigne tractarent: tādemqz ab irruente sibi in eadem qua manes
bat custodia, uulgo liberati, absqz omni ducatus presidio, castris circa Co
loniam positis reddunt. Id tamen prēcipuum inter seniores responsum re
ferentes: Quantū ad presens, regij ab armis decebat, & in futurū super hu
iuscemodi simultatibus inter patrē & filiū, & utriqz coharentes coet⁹ prin
cipium instituatur. Interea Henric⁹ senior, & adiutores partis sue exercitū
cōflant ingentē, iterūqz tentare prelio fortunā cōstituit: Quapropter uni
uersa militia regis iunioris, qñ aliter fieri non potuit, ferro rebus finem fa
cere deliberans, ne forte, quod erat futurū, Colonenses ciues eruptione fa
cta, ubi audirent adesse cum exercitu seniorē suū Henricū, regi incurrerēt.
Solvit obsidionē mouens in Lotharingiā, & munitionē, quā firmauit ho
stis, regius exercitus dējicit: premittētes ad Henricū seniorē secūdos nūci
os, qui illi optionē proponerēt: aut causa pacis pacto pr̄scripto cōponen
dæ filio Aquisgrani occurreret, aut imminēs preliū expectaret, excipetqz.
Quibus legatis custodię traditis, ad occurrentū occulte omnia prēparat.
Iterum uariant hoc in loco scriptores. Nam alij tradūt ad pugnā esse per
uentum, uictūqz patrē atqz captū: cum tenereſt, rogasse illū Spirensem epi
scopum alias illi familiarissimū, ut pr̄bendā sibi in ecclesia Spirensi pmis
teret: ubi ipse Henricus gloriosum monasteriū beatissimę uirginī dudum
ante fundauerat: Sed episcopo renuēte, Cesar suspīrās cum lachrymis fer
tur exclamasse: Miseremini mei saltem uos amici, quia manus dñi tetigit:
mortuūqz hi ferunt Leodij, stetisseqz cadauer inhumatū in deserta capella
annis quincqz: deinde apud Spirā sepultū. Alij tradūt ad pugnam hac uice
non esse peruentū: sed dum in custodia nūci tenebatur Leodij, Henricum
seniorem esse uita funētū: Tum dimissos nuncios, mortis eius famā ad si

339

lium retulisse. Dictu mirum, quāta cunctorū exultatio, q̄ frenū de maxilois omniū detraētū uideretur. Miserabile in tanto regni cōuentu, non esse inuentum, uel unum, qui suspiraret: sed cuncti uelut reddita uita ex mortuis tripudiarūt. Otbertus Leodiensis episcopus, ceteriq̄ ad fidē regis cōfūgiūt: Grauiter increpiti recipiunt. Cadauer iam Christianę sepulture traditum in monasterio iubet̄ extrahi, & in locū poni non cōsecratum: Vbi post quinq̄ annos recōciliatum Spiram pducitur. Mirum & incōparabile rerū humanaꝝ spectaculū, & exemplū non uulgare, in quo cōtemplari possunt ima atq̄ summa. Si laudes requiris, nobilis, doct̄, fortis, procer̄, & rege dign⁹ uult⁹, qui summā reipublicae tenuerit annis quinquaginta: Ceterum si in alterā partē respicis, incredibilia dictu flagitia, & pertinax superbia, adeo sibi hominē dimidiarūt: ut potiores sibi partes in uno uēdica rent: Habeat reges speculū utriusq̄ fortune in homine. Qui ubi tolerabilius se gessit, in summo rerū mortaliū fastigio effloruit: ubi uero uetus est in reprobos mores, extremā incidit calamitatē: nō in morte luctū, non se pulturā accipiēs. Eodē anno iā reb⁹ omnib⁹ cōponēdis papa Paschalis. II. rogatus in Germaniā descendere, ad Padum fluuiū usq̄ pueniēs, eodem in loco conciliū celebrauit, reformās cōfracta, cōcilians abiecta, episcopos consecrans, archiepiscopis sua pallia mutans quecūq̄ ab antipapa accepissent: & super his omnib⁹ decretū tale pmulgauit: Per multos iam annos regni Theutonici latitudo ab apostolicę sedis unitate diuisa est, in quo nimurum schismate tantū est factum periculū: ut quod cum dolore dicim⁹, uix pauci sacerdotes & clerici catholici in tāta terraꝝ latitudine reperiuntur. Tot igitur filijs in hac strage iacentibus, Christianę pacis egit necessitas, ut super hos materna ecclesię uiscera panderent: Itaq̄ patrū exēplis & scriptis instructi, qui diuersis temporibus Nouatianos, Donatistas, & alios hæreticos in suis ordinibus suscepérūt, prefati regni episcopos in schismate ordinatos, nisi aut inuasores, aut symoniaci, aut criminosi sint, pbat, in officio episcopali suscipim⁹: id ipsum de clericis cuiuscūq̄ ordinis cōstituimus, quos uita sentētiacq̄ cōmendat. His atq̄ huiuscemodi super ecclesijs diuini luminis orientis aurore diffusis splendorib⁹, quia nimis tandem uenit tempus miserendi pariterq̄ apostolicis dignati benedictionibus, ad sua lēti alacresq; quiq; reuertuntur.

CA. XXV.

Oc anno, qui fuit sextus post millecentenos, Magnus dux inferioris Saxonię excessit rebus, pro quo surrexit Luder⁹ dono Henrici Cesaris, eo q̄ Magn⁹ masculā prolem non reliquit: filias autem duas habuit: quar̄ una Heilike nupsit Ottoni comiti de Balenstede, genitrix illi Albertū marchionē, cognomento Vrsum: altera filiar̄ Wulfildis nomine, data est duci Bauarie Welpo (Latini dixerunt Catulū) quae peperit ei filium Henricū, Henrici Leonis patrē. Luderus autem (quem Galli & Itali postq̄ peruenit ad Imperiū dixerunt Lothariū, q̄ hoc illis Imperatoriū non uideretur) obtinuit, ut diximus, concedente Henrico. V. ducatū Saxonię, gubernauitq; cum modestia Saxones cum uicinis Wādalisi: cuius maiores a proauo erant comites de Queruerde, qui titulus cum dominio

LIBRI V. SAX. CA. XXV. ET XXVI.

usq; hodie manet: Sed nobiles per successionē materni generis, aut per int̄am affinitatē nōnunq; mutant titulos: Vnde factum est, ut pater Luderī Gebehard⁹ comes esset de Suppelēborg, & comes de Arnsberge. Luderus aut̄ cōiugē promeruit Rixā, filiā Hērici comitis de Northem, & Gertrudis matris, quæ fuit soror Egberti nouissimi marchionis de Saxonia. Cēlo Henrico comite in Norden Phrlig, Gertrudis uidua manēs, rediit in Brunswicū, & propinquā arcē Dancquerode, quę tum sita erat ad moenia nunc est inclusa urbi. Rixa eius filia ad maritū attulit dotem Brunswicū cum opidū cum attinentijs, ex materno sanguine. Sed & paterno genere non fuit Saxonie aliena, q; auus eius paternus Otto fugatus, ut diximus, ab Hērico Imperatore. IIII. Bauaria, ad Visurgū sedit, & ibi usq; ad Northerm & cōtermina, omnē gubernabat ditionē, princeps Saxonici generis: quā omnem ditionē, cum hereditariā Rixa accepisset, marito Ladero in dotem afferebat. Vnde apparet, q; mortuo, ut dixim⁹, per ea tempora Magno, de genere Hermāni nouissimo Saxonie duce, non sine causa Hēricus. V. dedit Ladero ducatū Saxonie, cui⁹ iam magnā teneret partē ex cōiuge in dotem. Magni aut̄ filias alterā Otto comes, alterā, ut diximus, Welpus, siue latine Catul⁹, dux accepit Bauarie. Operepreciū est intelligere, quis fuerit ille Otto, cui primā filiā desponderit Magn⁹ dux Saxonie. Erat is comes de Balenstede, pater comitū de Anehold, tenuitq; Soltwē del suo tempore: Qui cum locum tituli sui cōsecraret in monasteriū diui Benedicti, quod hodie seruat nomē, parū, ut fieri solet, detorto uocabulo, nam hodie uocat Balingstede: cōcessissetq; ipse cum familia & omni domo in arcē Anehold; inde detrito & abolito priore, titulū mutuabat, quę usq; hodie tenent eius posteri. Reliquit is ex Magni filia, filiū Albertum cognomine Vrsum, qui meruit marchionatū de Brandēburgo, contentum cum Hērico Catulo Leonis patre de ducatu Saxonie, cū illi faueret Imperator Cōradus. Sed is Albertus plures reliquit filios, Ottonem post se marchionē, Sifridū archiepiscopū Bremēsem, Bernhardū, quē Fridericus, I. Imperator, destituto Leone, surrogauit ducem Saxonie, q; sanguinem traheret Magni, sicut Henricus Leo. De armis autē Saxonie hoc fērunt. Otto pater Alberti stratoria ligna in clypeo transuersa, atro, giluocq; colore uariata, serebat. Bernhard⁹ ad pedes Imperatoris Friderici iam de ducatu Saxonie inuestit⁹ orabat: ut aliquo a fratrib⁹ discriminē arma du-catus sui insigniretur. Tum Imperator, ut erat coronat⁹ per eftum, ruteam coronā inięcit ex obliquo supplicatis clypeo. Hoc est ergo sertū, quod paternis insignijs Bernhardus iam Imperatoris dono adięcerat: nam uetera Saxonie signa candidum preferebat pullum equinū. Hæc per anticipatiō-nem dicta sint, forsan in suo tēpore breui perstringenda, ut originē ostendamus, & ducatus, & signorum.

CA. XXVI.

Vo tempore comes Holsator⁹ Godfridus, occisus per latrūculos

q; ex Wandalis locum fecit comiti de Scowenborg in Holsatia.

Cum enim predas egissent Wādali pro sua cōsuetudine ex Stor-maria, Godfridus ei⁹ ditionis comes, audita hostiū incursione, expediuic-

34

celerrime quos poterat, sequut⁹ hostes: obuium habuit lamentantē, quem de hostibus pcontat, si uidisset. Ille mōestus, utpote rebus omnibus destitutus, comiti ait: Si tibi ut mihi h̄ereret iniuria, acri⁹ insectareris, nūc lent⁹ incedis. Expectabat autē maiore suor⁹ manū, qui, ut sit, non eadē celeritate arma expeditū: nec enim plures uiginti equitibus tum habebar: Rustico tamen cōuitio uir militaris motus properabat ad hostes non expectans sequuturos: Illi ubi uiderant sequentē, perpensa paucitate, cōtempserant: & declinante in insidias parte, sinebant præterire. Inde ubi medium habuerat, a tergo & fronte adorti, facile tam paucos oppressere. Hic sūit exit⁹ comitis de Stormaria & Holsatia. Luder⁹ autē dux Saxonie comitatū illum dedit nobili Adolpho comiti de Scowēborg: Fuitq; pax inter Adolphū comitem & Henricū principē Wādalor⁹, cui⁹ nomē celebre est in nostra Wandalia. Hoc autē in loco breuiter repetendi sunt hui⁹ inferioris Saxonie principes in suū catalogū: Hermānus testimonio uirtutis suę eam sibi uendicat gloriā, q; infimo militiē genere natus, ducalem honorē prim⁹ inueheret in domū ac familiā suā: qui genuit reliquitq; filiū Bennonē eque uirtutis & religionis fama illustrē: qui patrē poscentib⁹ exhibuit, & usq; in finem Imperatorib⁹ suis fidus permālit. Hic reliquit filiū Bernhardum iam paulo paternae humilitatis oblītū, qui auū potuit principē numerare: & ideo ausus est rebellionē ostendere Henrico Imperatori. Ii, cuius etiam frater duello perīt, quod expetiōt. Bernhardus autē Ordolphū & Hermānum filios habuit, quor⁹ prior ducatū, alter administravit comitatū: siue ille Phrisiæ, siue Stadensis, siue Holsatiæ fuerit: res enim in incerto remāsce. Sunt autē indicia in omnē partē: Nam q; Phrisiæ fuerit supra indicaimus: nunc q; Holsatiæ comitat⁹ is fuerit inde presumitur, q; Luderus dux in eo seicit successorē. Otdulphus dux genuit Magnū, qui usq; in senectā ultimam perueniens hēc tēpora tetigit: de quo tradūt nōnulli, q; Hēricus, V. inuēta occasione, Magnū ducē, & Ottone comitē ei⁹ generū captos tenuerit: Ottoni ferūt pmississe uenīa abeundi, facta sponsione de more militari: Sed ducem etate grauē in ea captiuitate finē tradūt fecisse uiuendi, Id qualecūq; fuerit relinquim⁹ in medio: hoc certū habentes, q; Magnū dux nullam masculā prolē reliquerit: sed ex filiabus multa processit nobilitas. Habuit autē Magnus fratrem Ottone, qui duos ex uxore sustulit filios, sed ambo ante patrem bello, & ipse pater ante Magnum morte consumpti sunt.

CA. XXVII.

D Holsatiā aliquā cōmemorandā, ipse nos legitimus rerū ordo
a perducit: q; illi comitē prefecisse diximus Luderū ducē Saxonie
cum eam uacuatam donaret Adolpho comiti de Scowenborg:
Semper autē Saxonie cōnumeratam accepimus eam Transalbinā usq; ad
Eydonam, & Aldenburgi regionē: quod multis rebus, & ostendimus, &
cum tēpus admonebit non obliuiscemur ostendere. Holsatia nomē suum
habet mutuatū de lingua uernacula, quia terra nemorosa & saltibus occu-
para, ad differentiā vicinar⁹ partiū que palustres & pascue sunt: incole ei⁹
dicti sunt inter Saxones Holtaten, hoc est inter nemora siti; cum ediuerso

palustres dicant Merslude: Inde Holtsati, Holsatia, Latina nomina facta sunt: ut solēt Galli & Itali de suis quocq; uernaculis uocabulis locupletare linguam Latinā. Terminos aut̄ habet hēc terra, ab oriente Bilenā fluuium, ab occidente Storam, a meridie Albim, ab aquilone uero Eydorā, qui limmes est ab olim Danicę nationis: A quo flumine orientē uersus genus habitabat olim Wandalorū, qui Wagrij diceban̄t; unde terra illa olim dicta est Wagria. Ab Urbe ueteri olim populosa, nūc raris habitatorib⁹ uicus est, sine clausura, sine muro, & uallis, c̄dib⁹ palustri iuncto, rusticis, in ortum porrecta ad Trauenā fluuiū: Ea tñ huius regionis portio quæ a Bilena ad Albim tenditur in Storā fluuiū, Stormaria olim dicta ab eo flumine, pa- rum loci reliquit ueteri Holsatię, a Stora in Eydorā. Nam Thietmarsi populus palustribus locis habitans, liberū se afferit, nulli unq; principi paruisse; nisi q̄ Bremēsem ecclesiā breui ac tenui censu recognoscit: ceterū imperata non facit. Hoc tñ ex annalibus cōpertum est, eam terrā cum uicinis Holsatis & Stormaris olim paruisse principib⁹ Saxonīæ. Nam Magnus dux terrę hui⁹, filio Godscalci Wandali, quē Buthue dixerūt, auxilia attribuit, ex Bardis, Stormaris, Holsatis, Thietmarsis: quod utiq; imperare non poterat, nisi eos ditione tenuisset. Sed & Henric⁹ dux Leo, quod dicemus, in eos duxit & ad iuga coegit. Urbē uero Hamburgū in Stormaria sita in iure suisse ducū Saxonīę non est ambiguū: q̄ Bernhardus dux illo tempore quo Bezelinus archiepiscop⁹ Hamburgēsis presidiū sibi faceret ad meridiem ab ecclesia, cui⁹ fundamēta nuper fodientib⁹ nobis cōperta, Bernhardus dux ad aquilonē eiusdē ecclesiæ sibi suisq; pretoriū erexit: cuius reliquie cernūtur hodie in sublimi colle ad Alstriā post molas, inib⁹ iactas atq; firmatas: Et quod longissima habet memoria, Karolus Magnus cum omnem Saxonīā fidei Christianę adiēcisset, Transalbianos quocq; subdidit: & cum rebellarent, populū fert inde in Gallias trāstulisse, hoc est ultra Renū in Brabantā, & Flandriā, agrosq; dedisse uicinis Obostritis, qui essent Karolo fœderati. Hoc enim in Wandalia cōmemorauimus: cum ad annū Christi post octingentos decimo, imperante iam Romanis Karolo, Wilsi (genus hoc q̄q; Wandalorū) facto agmine Hamburgū incurrebat, Karoli prefectū Vtonem fugauerūt, necatis Christianis predas egerūt, & incenso opido in sua redierūt. Ab illo aut̄ tēpore a quo regeret prouincia Trāsalbina non tenemus, presertim, quia indomitus populus non unū sequebat principē, sed in suo quisq; angulo uiribus & opibus potentior, pro principe erat, donec redacta terra in prouincia episcopis diuidereb̄t: & deinde reges Germanię a Karolo descēdētes ducatū Saxonīæ libera potestate permisere primū Ludolpho, deinde Ottoni, demū Henrico, qui postea regnabat, Magni Ottonis patri. Cum Wedekindo tamen, qui rebellionis erat author & preses, quicq; per annos triginta Galios fatigarat, trās Albim prefuisse traditur quidam Albion, qui post multos labores iam rerum pertesus cum eodem Wedekindo uenit ad Karolum, sacrum depositus baptisma & accipiēs: Hic ergo primus Transalbia norum preses Albion, cui secundū iungemus Vtonē a Karolo prefectum.

LIBRI V. SAX. CA. XXVIII. ET XXVIII.

344

Ex illo autem tempore usque ad Hermanni etate omnino neminem legimus qui
in hac terrarum parte dominaretur. CA. XXVIII.

Er quinq; autem ducum tempora Hermanni, Benonis, Bernhardi, Or-
pulphi, Magni: hoc est ab Ottone, I. usque ad Henricum, V. per annos
circiter centumquinquaginta, ipsis duces per comites, qui aliquem
ipsorum essent fratres, Holsatiā cum vicina regione gubernauerunt usque
ad Magnū, qui districtū illum cōmemorauerat cuius Godfrido, incertū an-
de illius sanguine, a Wādalīs, ut diximus, per insidias intercepto. Quo tē-
pore Luder⁹, ut dixim⁹, dux ditionē permisit nobili Adolpho de Scowen-
borg, ex quo in tempora nostra per annos, CCCC, durauit successio, qd
suo loco cōmemorabimus. Habitasse tñ ea in regione viros fortes nemini
dubium sit, qui proximis Danis & lutis crebrius cōfictati sunt: Tametsi
quoties a Danicis scriptorib⁹ hę res cōmemorant cum suor̄ laude & Sa-
xonū deterimento res finiat. Sed erat is tum rē status in Holsatia, cū eam
Adolphus acciperet iegendā: ut pacatis vicinis prouincijs satis ageret tē-
pora trāquila. Nam ducatū Sleswickensem tum administrabat vir singu-
laris industrie p̄cipue fidei, & integrę religionis dux Kanutus, qui pro
sua uirtute & nominis sanctimonia miraculis clarescens meruit referri in-
ter sanctos. Ab oriente uero inter Wādalos Henricus Godscalcus Christi-
ani principis Christian⁹ filius, iam ceso Critone Christiani nominis sequi-
simus osore & persequitor, qui etiā uxore cęsi principis sibi deuinxit, quo
populo fieret cōmendation. Administrabat tum archiepiscopatū Hāburg-
ensem, iam uero Bremensem (perierat enim iam tūc titulus Hāburgensis
omissus ab archiepiscopis postq; in Dania & Suēcia constitutis a summo
pontifice metropolitanis, legationis honor, qui tūculo Hamburgēsi inhē-
sat finem habuit) Adelbero, inquit, tum archiepiscop⁹ erat Bremensis, qui
prouinciā suam Transalbianā uisitās, peruenit in Meldorf Thietmarus,
ibiq; adit⁹ & intepellat⁹ ab Holsatis, q; sancte roga, ut diuinī verbi p̄-
dicatorem illis immittat, locū idoneū cōmanendi p̄ferētes in Wippen-
dorp, deinde Faldera, demū Nouū monasteriū uocitatū. XXVIII.

Icelinus erat vir Deo deuotus nat⁹ de Quernhamelen Saxonie:
mansit aliquidius in Euersteen cum matre Cōradi comitis ad insti-
tuendos & erudiendos filios: Inuidet illi sacerdos, q; apud do-
minam pro humilitate & uirtute uidere multis acceptior, & ab illo inter-
pellatur, proposito uersu ex Achilleide Statij: illocq; obmutescēte, sequit⁹
sacerdos increpauit, quid presumeret docere qui ipse nihil didicisset. Vice
Ilinus pudore correptus, uerit illū in occasione acrioris studij: nam profe-
ctus Padeburnā, sub magistro qui ibi literas profiteret, uigilanter impen-
dit operā ut erudit̄: Evidē pro illa etate necdū creb̄ escētib⁹ per Chris-
tianum orbē uniuersalib⁹ illis literar̄ gymnasij, apud ecclesiās cathedra-
les magistri habebātur: qui singulari diligētia non modo rudimentis, sed
etiam altioribus doctrinis incūberent. Proficit autem Vicelin⁹ non tam le-
ctione q; oratione: Quantū enim incūbebat literis, tantū alternantib⁹ ho-
ris in religione per deuotionē crescebat; Sanctor̄ exempla sibi uitęq; pre-

LIBRI V. SAX. CA. XXVIII.

sidio semper inuocabat, præcipue deuot^o diuno patri Nicolao, in cui^o festis
 uitate dum socios ad ecclesiā inuitasset, audita est uox cōcinentiū angelos
 rum: Beatus Nicolaus iam triūpho potitus. Vocatus aut̄ ad ecclesiā Bre-
 mensem, ibi quod didic̄ docere coepit; ut magistri sui coadiutor in erudi-
 endis se minoribus fieret: Deinde in Frāciam peregrinat^o, ibi quoq; ut do-
 ctior esset doctiores audiuit: Inde uero regressus Magdeburgū se cōtulit
 ad Nortbertū archiepiscopū: a quo ad Alberonē rediit Bremensem. Non
 est uisum satis ardentissimo homini docere Christianos: Altius ministeri
 um cogitauit in obsequio Christi: Nā Rodulphū Hildesemēsem, & Lu-
 dolphum Verdēsem, canonicos, ascitos socios desumpsit in peregrinatio-
 nem pro Christo: cōtuleruntq; se in gentē Wandalorū, que uicina Saxonie
 sepe quidē recepit uerbū Dei, sed statim reiēcit. Adierūt uero in ueteri
 Lubica Henricū eius gentis principē, uirū Christianū: sed qui nouo prin-
 cipatu populū, noua religione noluit exasperare: rogantes, ut eius permis-
 su uerbum Dei predicaret: non negabat ille, quod sua sponte fieri semper
 optabat. Habuit igitur eos magno & honorato apud se loco, permittēs il-
 lis ecclesiā suam quā frequētabat. Illi ergo instituto operi, qdiligenter ser-
 uierunt, & ubi miserante Deo rem in suis manib^o crescere cernebāt, petita
 ad tempus uenia, de rebus suis acturi reuertūtur in Saxoniam: ut inde libe-
 riū officio & sacro instarent ministerio. Redēutes aut̄ in idipsum, repere-
 runt Henricū emigrasse, filios autē illius adolescentiores minus intendere
 religioni, magis aut̄ tutando inuigilare principatui. Sed ut dicere coepim^o
 cum Adalbero archiepiscopus in Meldorp prouinciā suā descenderet, &
 cum eo Vicelin^o, homines de Faldera, diuini uerbi predicatorē sibi ab epi-
 scopo donari rogarbāt: sciens archiepiscop^o feruens in opere Dei Vicelini
 propositum, illis ipsum assignauit, & attentius hominē cōmendauit: Cui-
 dam aut̄ Marcrado uiro primario archiepūs imposuit præcipuam curam
 predicatoris: Illi profecti alacres in sua redierunt. Prædicauit aut̄ instāter,
 & ad frugē uite melioris iam quidē Christianos, sed frigescētes perduxit.
 Audientes aut̄ pfectum ei^o prioris legationis socij, adiūctis sibi alijs, Vi-
 celinū denuo adierūt: ut eidē lucro animarū uigilanti^o intenderēt: Respe-
 xere aut̄ in Wandaliā prioris operis prouinciā suā, ut iactū semē Deo fru-
 stificaret: sed ita turbida fuere tēpora, ut nihil inde speraret. Nā Kanutus
 unus ex Hērici principis filijs in Lutkenborg tum cesus ferebatur: Vnde
 omnis pruincia in motū excitata ad arma cōcurrīt. Zuēteploch frater ei^o
 cedis cōscios persequutus, uocatis ad arma uicinis cum Adolpho Holsa-
 tis, cōtendit in Obotritos: obseditq; urbem, que Werle dicebat. Qua in
 potestatem redacta, ausus est progredi. Animos faciebat maiorū in popu-
 lo fauor autē recordationis memoria: sed & fortū uirorū qui secū erāt si-
 da pectora: Adolphus enim cum Holsatis aderat: processit aut̄ ad urbem
 Kissin: Non satis explicat antiquitas, quo sit sita loco: an ad ripā Werno,
 uie fluminis non longe supra Rostockiū in colle: Extat hodie ibi eius no-
 minis uilla: & est uerisimile priusq; in loco suo Rostockium cōualeseret,
 uiguisse illud opidū; quō supra Wismariā diu floruit ingēs ciuitas Meke

Ienborg, unde principib⁹ remansit titulus usq; ad nos: Vrbis autē perexigua sunt uestigia, cum tamē ecclesias & aliquot habuerit monasteria: qđ in Wandalia cōmemorauimus: Nunc quod ad Holsatiam pertinet, hanc expeditionē attigim⁹, cui aderat primus Adolphus: ut quid illi rerū fuerit in prouincia cum primū intraret intelligam⁹. Vixit aut̄ hic Adolphus usq; ad septimū annū Imperij sub Lothario, hoc est per annos. XVII. in Holsatia, moriēsq; filiū reliquit Adolphū; nam alter ex filijs Hartūgus in expeditione militari sub rege Romanor̄ cecidit in Bohemiam. Nūc interposita huius comitis mentione de Holsatia, ad Hēricum Romanor̄ regē, a quo digressi sumus reuertamur.

CA. XXX.

Nnus erat post mille ac centū septim⁹, cum Henric⁹ Natale Dñi

a Ratispong celebrauit, presentib⁹ legatis sedis apostolice dñi Paschalis: cuius aduentū aliqdī apud Augustā Vindelicor̄, nunc

Suēorum, Henric⁹ expectauit. Ille uero suor̄ cōsilij proteruiā, ut illi uocabant, Theutonicor̄ declinās, maxime propter seditiosum quendam tumultum, qui sibi Veronę manēte dudū occurrerat; suggestib⁹ quibusdā, qđ non facile Theutonicor̄ natio decretū illud recipiat, qđ quālibet ecclesiasticam inuestiturā de manib⁹ laicis uetat accipere: necnon & animosum cor regis adolescentis, quod nondū per omnia dñico iugo sit habile: Hec inquā multaq; id genus percepta, uir Dei cōsyderās, necdū sibi ostiū Germanicis in regionib⁹ apertū esse cū gemitu pronūcians, pfectiōne suā cū Hispaniar̄ legatis per Burgundiam in Gallias cōuertit, & Dñici Natalis gaudium sua presentia Cluniacēsibus multū ampliavit: Inde secedens ab uniuersis finiū illor̄ ecclesijs, ut uere Christi discipulus, & Petri successor Christiq; uicari⁹, & apostolor̄ imitator, ingenti honore suscipit, digna reverentia pertractat: non aliter qđ legifer de coelo missus audit. Sic igit̄ per menses aliquot ut fidelis dispēsator & prudēs, quotidianā sollicitudinem omniū ecclesiārū gerens, tandem circa Ascensionē Dñicam cōciliū non contemnendum apud Trecas celebrauit; ubi inter multa, que pro tempore & necessitate corrigenda erāt emēdauit: Sententiā de libera prelator̄ electione, & de coercenda laicorū in ecclesiasticas dignitates presumptione, iuxta suor̄ decreta predecessorū promulgauit. At rex Henricus, per uagatis Saxonie finib⁹, post Paschale festū Mogūtie cōcilium atq; cōuentum habuit, eidem se uicinū, non tñ presentē exhibuit, cum nōnullis episcopis, & optimatibus: cum quibus inito cōsilio, legatos honorabiles ad apostoli cum pastore trāsmisit: per quos tam ipsi, qđ uniuersę synodo potestatē constituerunt episcopor̄ priuilegijs apostolicis, Karolo Imperatori, atq; nōnullis successorib⁹ cōcessam, intimari curauit: super qua quidem questione integrū annū illi pontifex, ut ueniret, & coram synodo causam faceret examinari indulxit. Tunc quoq; nōnullos pontifices, qui cōcilio Moguntino interfuerant, ab exequitione papa suspendit: quos tñ non multo post, ratione redditā, satissimē clemēter absoluit. Rursus uero necdum humilitatē quā quesivit in cordibus Germanor̄ inuenire se questus, Alemanos nequaq; ut proposuit uisitare, sed Italicis se finibus cōtinere decre-

LIBRI V. SAX. CA. XXXI. ET XXXII.

uit. Rex uero cum Bauaris Ratisponę colloquiū habuit, atq; expeditionē in Flandriā facere cum illis deliberauit.

CA. XXXI.

Vocirca Octobrē ingressus cum expeditis militib⁹, magna qui-
q; dem incōmoda prouincię intulit, Roberto iniuriam propulsan-
te: sed tamen sine magno suo lucro in p̄pria breui est regressus +
Res in curiam proximam discutienda est delata. Proximo anno, qui fuit
octauus post centum ac mille, Moguntiæ peracta solennitate Dñici Na-
talib⁹, tractata est causa Roberti Flandrēsis, & redijt in gratiā regis. Pāno-
nij aut, hoc est Vngari de regno cōtendētes binos habuere. Colomānus
rex erat: alius frater ducatum sub rege administrabat, nec eo contentus,
regni cum fratre gubernacula depositit: & dum inhiat regno pariter ami-
sit ducatū. Is ad Henricū querelis plenus ascēdit, obtestās ut iniuriā suā ar-
mis secū vindicare cōtendat: q; idem quoq; Colomānus Romanor^z fini-
bus grauis immineret. Rex facile in sententiā pertrahit: Grauē in eā expe-
ditionē duxit exercitū. Sed ea fuit hostiū preparatio, ut nihil proficeret,
sine magno fructu, non minimo detrimēto, reduxit copias. Qui p̄ximus
erat annus cōuentum habuit principū Mogūtig: inde tñ trāslatū in Franc-
fordiam. Ibi Sigefridus comes, q; Henrico Lotharingo iam in gratiā re-
cepto, de rebellione noua uerbū fecit, in carcerē episcopo Herbipolēsi tra-
ditur custodiēdus: Inde Poloniā tributa negātē, magno armor^z ingressus
apparatu, satis coēgit ad pendēda de qbus addubitatuerāt tributa: Sed in
ea expeditione dux Bohemī regi militās clam occidit: Ditionē inuadūt
eius necis machinatores: Pragā occupāt, Romano regno rebellionē inō-
strantes. Premisso aut expedito agmine, rex ipse cum tota mole exercitus
Insequitur: Qui preibāt, fōeliciter rem pagentes, capta Praga, hostium du-
cem regi occurrētes pertrahūt. Inde Ratisponę indicto principū cōuentu,
de profectione in Italiā uerbū emittit: Ibi omnes parari ad eam expeditio-
nem iubent: Nec sec⁹ faciūt. Non erat qui se a societate eius expeditionis
pro regni gloria, pro cōponēdis que uidebant subesse simultatib⁹, proc^z
deuotione quisq; sua, in sanctissimo loco peragenda, subduceret. Itaq; ad
principū Augusti trāslitus indicit: nec poterat uno agmine tant⁹ exercit⁹
perduci. Rex per montē Iouis cum parte copiar^z: alij per Tridētinōs mon-
tes transierūt: Prudentissime prouisa omnia: ut non solum cōmeat⁹ & ar-
ma, sed etiā uiri sapientes adessent, qui rationē reddant omni poscenti. Sco-
tigena erat uir p̄cipu⁹, qui apud Herbipolim diu docēdis presuit ecclesi-
asticis. Hūc rex assumptū, iubebat omnia in ordinē acta redigere. Scripsit
is trib⁹ libris satis familiari sermone, & qui etiā laicis, uel parū doctis erat
cōspicu⁹, hui⁹ pegrinationis cursum & expeditionis p̄cessum.

XXXII.

Iuiso incedentes agmine, obuia quæq; uel ditione, uel armor^z
d ui excipiunt: Apud Nouariā uires coniungunt. Placentię castra
metatus rex aliquandiu quieuit. Inde Mathilda comitissa, quia
resistere nequibat, missis nūcjs se in potestate pollicita est futurā: illicj rex
liberaliter, que eius essent, pmisit. Satis aspero deinde itinere, cū labore plu-
rimo, & iumentor^z iactura, per asperrimā hyemē tandem applicuere Floren-

tiam circa Christi Natalia; ibi nouo ingrediēte anno, inaudito splendore, solennibus Natalis Dñici peractis, Aretiā mouit; a clero perbenigne, a ciuibus obscure excipitur. Clerū a ciuib⁹ pressum libertati restituit; mœnia & propugnacula quę ciues preparauerat diruit. Inde ad Aquāpendentē defertur; ibi occurrētib⁹ ab Vrbē, quos p̄miserat, nūcījs, cum supplicib⁹ a pontifice oratorib⁹: qui ut pacific⁹ ueniret, orabāt, a suis prospera omnia nūciari let⁹ audiuit. Inde alios de suis cum p̄tificis nūcījs preire iussit, ipse paulatim Sutriū peruenit: Quo loco iterū obuios habuit de suis, qui pontificem paratissimū cōsecuratiōni eius patefaceret; si modo rex liberā ecclēsijs inuestiturā permitteret, ipse abstinēs, & laicis principib⁹ interdicēs, ne quouis se modo de illis intromitteret; Ceterū ab ecclēsijs ducat⁹, marchio nat⁹, comitat⁹, aduocatias, monetas, telonea, ceteraq; quę tenēt ecclēsie regalia recipere. Hęc pollicit⁹ papa, necdū cum archiepiscopis & episcopis & abbatibus Germaniæ erat interloquut⁹: Facile duxit p̄tifex de suo sensu ad morē Italicoꝝ pontificū illa regi polliceri. Sed non erat ea mens ueterum Imperator⁹ & regū, qui ecclēsias illustrantes cōtulerunt ea regalia, melius ab ecclesiasticis q̄ laicis administranda. Rex si perfidere posset quę polliceret, pontifex p̄ebuit assensum postulatis: sed eo pacto, quaten⁹ hęc transmutatio firma & authentica ratione, cōsilio quoq; & concordia totius ecclēsie ac regni principū assensu stabiliretur: quod etiā uix, aut nullo modo, fieri posse credebat. Qua cōuentione facta, dimissis legatis & obſidibus utrinq; remissis, rex hilater properat ad Vrbem. Domin⁹ apostolicus cum omni clero, immo uniuersa Roma, se in eius occursum adornat. Longum est narrare, qua sit exceptus honorificētia, & per Argenteā portam, usq; ad mediā rotā, antiquo Romanorū instituto deductus; ibiq; leatis publice priuilegijs, tumultuātibus ad infinitū principib⁹, pro ecclēsiarū spoliatione, ac per hoc beneficiorū suorū ablatione, quā regi pontifex pollicit⁹ uidere, ingēti periculo & uaria disceptatione, tota illa dies est cōsumpta; Exegit papa iuramēta ab rege, q; in apostolice ac catholicæ fidei obſeruātia integer, in aplice sedis reuerētia, p̄mpt⁹, in defēsione ecclēsiarū sollicit⁹ existeret; Sed rex iurare recusauit dicēs: Imperatore cui ab omnib⁹ sacramēta deberent, nemini obſtrīgēndū per iuslurādū. Ibi armat⁹ regis exercit⁹ iniicit man⁹ in clerū. Sed nimiū hoc breuiter nostri trāseūt. Operū repreciū est ex Italiciis rem mutuare: ut seriē gestorū teneam⁹. XXXIII.

Xceptus a summo pontifice rex ad gradus Petri, ubi pedes exosculatus est, levatur ad oris osculū. Ibi principes bis amplexati in cōspectu infinitē multitudinis, per Argenteā olim, nūc ēneā beatī Petri portā trāseūt in basilicā. In proximis pauimēti rotis, sedes bīng cōstitute, pape ac regi, circūstantib⁹ cardinalibus cum episcopis, ac regni nobilibus, qui cum rege uenissent. Pontifex ab renūciari poscit inuestitūris. Rex ad colloquiū secedēs in proximā beatī Gregorij memoriā, tribus horis differt responsum. Papa tedio affec̄t⁹, per nūcios orauit respōsum. Venierunt, nō episcopi, nō prēlati, sed satellites; renūciarūt, nō esse quę poscentur indulgenda; cum sit in euāgelio scriptū; Reddite que sunt Cæsarī

Cesari. Replicatū est de parte Pōtificis multipliciter. Sed cū nihil ageret, aduersperasceretq; res est in crastinū dilata. Nō scribūt Italici qd Galli & Theutones cōsona uoce predicāt: Pōtificē regi omniū regaliū a prēlatis restitutiōnē faciēdā pollicitū esse: Quo impetrato, nihil esset opus inuestitura ab rege, qñ predia non tenerent ab ecclesijs, de quib⁹ per regē ecclesiastici inuestirent: & eo pacto regē abdicaturū inuestituras in promissis fuisse. In proximū diem, quē fuit prima quadragesimē Dñica, cum taciti assiderent prīncipes, pontifex loco mouens, altare sancti Petri ad rem diuinā petijt: Celebrata missa pontifex se in cathedra cōtinēs, quid rex faceret dīceret, expectabat: Cum accedēs satelles manus iniēcit pontifici, & cardinalib⁹, & ex nobilitate Romana plurimis. Cetera cleri turba ad unū spoliati omnes, nulla etiā ueste relicta. Postero die populus Roman⁹ armis corseptis in urbem Leoninā (ea est Vaticanū) proruūt, Theutonicisq; per hospitia inuentis occīlis, pugna in scalis sancti Petri, ad quas regij milites cōuenerant, est relicta: Exercituq; regio, qui ad Saxonum urbē Leoninæ portam in pratis cōsederat, ut oppressis suis subueniret, se parāte, Roman⁹ in Vrbē per pontē Hadriani se recipiūt. Per biduū uero quod sequutū est Theutonicī armis retētis, id urbē Leoninē qd a Saxonū porta ad basilicā uinarijs hospitatorijscq; tabernis frequētabatur, ad libitū discurrerūt. Sed quarto abinde die cum rescissent Romanos, structis in Vrbe aciebus, ut erumperēt se parare, illico rex, pontifice, cardinalib⁹, ceterisq; captiuis in castra perductis, Vrbe excessit: Primis castris rex, ad Soractis mōtis radices ripam Tiberis insedit: Eo exinde uadato amne rex, pontifice, & cardinalibus obseruatis, ad p̄dām & incendia, quo magis terreret, emittit exercitum: Adeūt ex Theutonicis episcopis nōnulli pontificē: Dolere se protestantes, tantā sanctitati suę irrogatā iniuriā, que illis nolētib⁹, ac non p̄spicentibus accidisset: Verūtū uideri illis operepreciūt, ut necessitatī temporis seruiatur; motū regis & principū, quib⁹ obsisti non possit qualitercūq; placandū: dignetur, quod necessitas mōstret, implere eōsecrationē eius ut omnia cōquiescat. Quib⁹ ille respōdit: Quid dicitis fratres: uirū hūc iniquum, uirū sanguinū & dolosum, a nobis dicitis cōsecrādūt: Bene expiatuit manus suas ad percipiendā benedictionē, qui aras sacras perfudit crux ore innocentū sacerdotum, & domū sanctificationis repleuit cadauerib⁹ cesorum. Absit a nobis uerbū hoc. Cum illi dicerent, saluti suę ac multorū cōsulendum captorū: respōdit libera uoce: Occidat corpora, animas auferre nō potest: nō tiniem⁹ regē, uobis hoc dicim⁹, nec p̄sperabit in uita, nec gaudebit pace, necq; uidebit semē suū. Ea cum renūciata essent regi, iussit captiuos in cōspectu pontificis decollari: Ille hortabatur illos fortiter mori pro iusticia, certos de eterna salute. Illi uero flexis in pontificem oculis, uitam orabant. Emollita sunt uiscera p̄j patris. Euocatis notarijs scripsit que rex uoluit: & introduct⁹ in Vrbē, a pontifice est cōsecratus, & Imperator appellat⁹. Hec uerior narratio de multis extracta: ubi quisq; quod affect⁹ mōstrat scribit: Italus in cōtumeliā Germani regis: Germanus in sue gentis defensionē, pallia que potest obtendit. Hoc certū, uix Germanus

niam tetigit Imperator: cum euocato cōcilio omnes patres non priuilegiū, sed prauilegiū appellauit, & iusto metu extortū, nullius esse momen-
ti declararunt.

CA. XXXIII.

Euersus in Germaniā Imperator, cum omnia ex sentētia p̄curas-
se uideretur in Vrbe, uenerūt qui spargerēt in populo, quid post
eius abitū esset innouatū in Vrbe, de reuocatione priuilegiū, de
anathematisation in caput Imperatoris repetita, propter uim & iniuriam
quam intulit pontifici & curie. Qua occasione freti in regno nōnulli, con-
spirarunt in Imperatore, execrātes impietatē, quā ipse rex in suo patre uin-
dicabat: immo quam ipse maiori scelere cumulabat. Pater erat contumax
summo p̄tifici: Iste uiolent⁹ in Christū Dñi. Albert⁹ Mogūtinus archie-
piscopus eius in Imperatore rebellionis caput habebat: Saxonū autē prin-
cipes ad suā cōspirationē facile pertraxit, q̄ iam assueti uideretur Impera-
toribus impijs se Saxones obiectare: Nouē enim prelijs aduersus patrem
eius pugnauerūt: nec grauabant̄ in filiū impietatis heredē & successorem
arma corripere. Imperator autē preueniēs archiepiscopū cepit & diu captū
tenuit. Expedito autē agmine, mouit in Saxonīā, & necdum bene paratos,
neq̄ adunatos, uicissim aggressus, aliū post aliū afflixit: & magna strage
ac preda peracta reduxit exercitū. Per quę tempora Luder⁹ dux Saxonī-
uxorem accepit Rixa filiā Henrici Crassi ex Ottone Bauaro genitā, quem
Henricū, ut dixim⁹, Phrisones in Norden oppresserūt. Henric⁹ autē impe-
rator proximo anno duxit cōiugē Mathildā filiā regis Anglor̄, celebrās
nuptias apud Moguntiā. Hoc loco cōmemorāt annales nostri, ex Lude-
ro duce, & Rixa cōiuge natā filiam Gertrudē, quae nupserat Hērico duci
Bauarię, genueritq; Hēricū illi Leonē: quod nisi accipiam⁹ de primo Hen-
rico Leonis patre, cōtrouersiā patitur: Nam dux Bauarię Welpus, Hērici
primi pater, duxit filiā Magni, ducis nouissimi de genere Hermāni, quem
Otto. I. sublimauerat, quae genuit ei filiū Henricū primum: cui uxor erat
hec Gertrudis filia Luderī: ex qua is Henric⁹ processit, quē Leonē omnes
cognominauerūt: ut duplici iure ptineret is Leo ad Saxonīā, & ab auia si-
lia Magni, & a matre filia Luderī, quē etiā Lothariū postea imperantem
dixere Galici cum Italī. Quod ideo cōmemorandū putaui, quia non at-
tendunt pleriq; duos per hec tempora fuisse Henricos Bauarię duces, pa-
trem, & filium, quoꝝ uterq; pertinebat ad Saxoniam: Pater per matrem
filiam Magni; filius per matrē filiam Luderī ducis & Imperatoris, & au-
am Magnifiliam.

CA. XXXV.

Ec prætereundū hoc loco, q̄ Welpus iunior frater Henrici, qui
habuerit patrē Welpum seniorē, & matrē filiā Magni ducis Sa-
xonie, reliquit Bauariā Henrico fratri, & cōcedēs in Italiā, coniu-
gem accepit Mathildā, illam potentē per Lūbardiam fœminā: non ducis
Mediolani, ut somniant nōnulli, sed Egberti marchionis Saxonie filiam.
Gertrudis illi⁹ germanā, ex qua nata est Rixa, quā alij scribūt Ribensam,
Luderī ducis Saxonīā cōiūx: quā Mathildā magis pro sua uirtute & am-
plitudine patrimonij, qđ in Lūbardia tenebat, q̄ spe liberor̄ duxit uxoriē.